UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0170383/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.020544/2021-39

TERMO ADITIVO V

CT. Nº 01/2018 – NC/PROGF
CT. Nº 06/2018 – SICON

V TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 06/2018-SICON,
QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO E A EMPRESA FLORES E
JARDINS LTDA-ME.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrito
no CNPJ sob o nº 62791030001-19, neste ato representado pelo Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e
em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de
22/06/1994, publicada em 21/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro
lado pela Empresa FLORES E JARDINS LTDA - ME , inscrita no CNPJ nº 10.583.885/0001-52,
com sede na RUA DO TRILHO, Nº21, CENTRO, CEP 65.370-000, no Município de PINDARÉ
MIRIM – MA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor RAIMUNDO
NONATO DE ARAÚJO MORAIS , portador do RG nº 000058244696-1 e CPF nº 483.864.483-
34, tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.020544/2021-39, e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e
na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 046/2017, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 06/2018-SICON, por mais 12 (doze)
meses, conforme previsto na Cláusula Segunda – Da Vigência, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 14/03/2022 a 14/03/2023, nos termos do art. 57, ( II), da Lei n.º
8.666, de 1993.
1.1.2. Reajustar o Contrato nº 06/2018– SICON em aproximadamente 10,65% (dez
vírgula sessenta e cinco por cento), conforme o Índice de Preço ao Consumidor Amplo
(IPCA) acumulado nos últimos doze meses, passando o valor anual do contrato de R$
772.581,36 (setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e
seis centavos) para o valor de R$ 854.902,84 (oitocentos e cinquenta e quatro mil,
novecentos e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Termo Aditivo 0170383         SEI 23115.020544/2021-39 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 06/2018 R$ 772.581,36 12 meses – 14/03/2018 a
14/03/2019

Termo Aditivo I R$ 772.581,36 12 meses – 14/03/2019 a
14/03/2020

Termo Aditivo II R$ 772.581,36 12 meses – 14/03/2020 a
14/03/2021

Termo Aditivo III R$ 772.581,36 12 meses – 14/03/2021 a
14/03/2022

Termo Aditivo IV –
Inclusão de Cláusula

Contratual
- -

Termo Aditivo V –
Prorrogação e Reajuste

10,65%
R$ 854.902,84

12 meses – 14/03/2022 a
14/03/2023

ATUAL R$ 854.902,84 60 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170158
PI: MASBAG01MSN
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO
4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em
ordem, vai assinado eletronicamente pelos contraentes

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO MORAES , Usuário
Externo, em 14/03/2022, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Termo Aditivo 0170383         SEI 23115.020544/2021-39 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
14/03/2022, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0170383 e o código CRC E7AD2BBD.

Referência: Processo nº 23115.020544/2021-39 SEI nº 0170383

Termo Aditivo 0170383         SEI 23115.020544/2021-39 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600081

81

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 03.2022. CONVENENTES: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação (PD&I) que entre si celebram o Tribunal de CONTAS DO Estado Maranhão
(TCE/MA) e a Universidade Federal do Maranhão - UFMA, com interveniência da Fundação
Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA (FSADU). Objeto: Cooperação técnica
e científica para desenvolver o projeto "Inteligência Computacional no Apoio às Ações de
Controle Externo (ICCE)". DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23115.008529/2017-36.
Pregão. Nº 46/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.583.885/0001-52 - FLORES E JARDINS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 06/2018-sicon, por mais 12 (doze) meses, conforme previsto na cláusula
segunda - da vigência, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/03/2022 a
14/03/2023, nos termos do art. 57, (ii), da lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar o contrato nº
06/2018- sicon em aproximadamente 10,65% (dez vírgula sessenta e cinco por cento),
conforme o índice de preço ao consumidor amplo (ipca) acumulado nos últimos doze
meses, passando o valor anual do contrato de r$ 772.581,36 (setecentos e setenta e dois
mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos) para o valor de r$ 854.902,84
(oitocentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)..
Vigência: 14/03/2022 a 14/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 854.902,84.
Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 30.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Faculdade Santa Terezinha - CEST : Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2022.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 31.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Estratégica - Empresa Júnior de Administração : Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 32.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Guimarães Advogados Associados : Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2022.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 33.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA :
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 21 de janeiro de 2022.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 34.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e F. Barro Indústria Comércio e Representação - ORGÂNICA
: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2021.
.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio nº 35.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão - UFMA e José Carlos Morais Magalhães - Portal Saúde : Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2021.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 077/2022 PROCESSO N.º 23115.004853/2022-42. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Rodolfo Francisco Soares Nunes. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 019/2021-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523005569202281 . Objeto: Aquisição de medicamentos de linha geral,
álcool degermante e curativo Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art.
29º, Inciso XV da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Aquisição destina-se ao
atendimento de demanda imediata de consumo de forma a evitar interrupção de
tratamentos em curso Declaração de Dispensa em 11/03/2022. JOYCE SANTOS LAG ES .
Superintendente. Ratificação em 14/03/2022. EURICO SANTOS NETO. Gerente
Administrativo. Valor Global: R$ 84.683,00. CNPJ CONTRATADA : 01.722.296/0001-17
PANORAMACOMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA. Valor: R$
53.700,00. CNPJ CONTRATADA : 02.005.077/0001-80 KORAL PRODUTOS MEDICOS
CORRELATOS E DESCARTAVEIS LTDA. Valor: R$ 6.600,00. CNPJ CONTRATADA :
09.053.134/0001-45 ELFA MEDICAMENTOS S.A. Valor: R$ 22.660,00. CNPJ CONTR AT A DA
: 25.106.470/0001-65 ROYAL MED HOSPITALAR LTDA. Valor: R$ 1.723,00

(SIDEC - 15/03/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 03/PROEG/UFMT/2022. Partes: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso- FUFMT e Instituto De Terras De Mato Grosso - INTERMAT. Objetivo:
Proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de
Graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório
junto à CONCEDENTE, como forma de complementação do ensino e da aprendizagem.
Assinatura: 14/03/2022. Vigência: 02 anos. Assinam Rodolfo Sebastiao Estupinan Allan,
Pró-Reitor de Ensino de Graduação da UFMT pela Concedente, Francisco Serafim De
Barros,/Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Financeira
S/Nº/2021. Partes: MBAgro Consultoria e Assessoria em Agronomia S/S., Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo: Alterar a
Cláusula Terceira - Das Recursos Financeiros e Liberação do Acordo de Cooperação
Técnica e Financeira e inclusão do Parágrafo Único na referida cláusula. Assinatura:
14/03/2022. Valor: R$ 29.600,00. Assinam: José Carlos O. Farril Vannini Hausknecht e
Alexandre Lahoz Mendonça de Barros, Sócios-Proprietários da MBAgro, Evandro Aparecido
Soares da Silva, Reitor/UFMT e Joanis Tilemahos Zervoudakis, Diretor-Geral da Fundação
Uniselva.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA E CIÊNCIAS PLÍTICAS

EDITAL Nº 1, DE 14 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais/Departamento de Sociologia e Ciências Políticas do Campus de Cuiabá,
torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93,
conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico: Graduação, ou especialização, ou
mestrado, ou doutorado em ciências sociais ou sociologia ou ciência política. Remuneração
(VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado:
5.831,21. Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo com a autorização.

Período e Local das Inscrições: Período: Período: 30/03/2022 a 04/04/2022, das
08h às 22h (horário de Cuiabá)

Local: o envio das inscrições de ser feito exclusivamente pelo e-mail:
chefiasocipufmt@gmail.com. Informações pelo telefone: 65 981540989 ou 62 993576636. A
versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais / Seleção /
Professor - Substituto e Temporário.

GERUZA SILVA DE OLIVEIRA VIEIRA
Chefe de Departamento de Sociologia e Ciências Políticas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 48/2022-UFMS, Processo nº 23104.000685/2022-45, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e ADRIANA VIANA POSTIGO PAR AV I S I N E .
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital pela
Editora da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: "VEREDAS DA LIN G U AG E M :
produção acadêmica nos Cursos de Letras do CPAN/UFMS". Data de assinatura: 11.03.2022.
Vigência: 11.03.2022 a 11.03.2027. Assinam: a Diretora da Agência de Comunicação Social e
Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e Adriana Viana Postigo Paravisine, como
"Organizadora".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 49/2022-UFMS, Processo nº 23104.006290/2022-56, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e Rafael Rossi. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital pela Editora da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: "Ciência e Educação Escolar - Um vínculo
clássico". Data de assinatura: 11.03.2022. Vigência: 11.03.2022 a 11.03.2027. Assinam: a
Diretora da Agência de Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e
Rafael Rossi, pelo "Organizador".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 50/2022-UFMS, Processo nº 23104.000657/2022-28, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e Renata Bellenzani. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital pela Editora da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: Psicologia Histórico-Cultural na
Universidade (Vol. II): Saúde Mental, Sofrimento Psíquico e Psicopatologia." Data de assinatura:
11.03.2022. Vigência: 11.03.2022 a 11.03.2027. Assinam: a Diretora da Agência de Comunicação
Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e Renata Bellenzani, pela "Organizadora".

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 52/2022-UFMS, Processo nº 23104.001321/2022-82, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e NELSON RUFINO DE ALBUQUERQUE.
Objeto: 1.1. O presente instrumento tem por objeto a edição e publicação em formato digital
pela Editora da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul da obra: "Manual de Identificação
das Serpentes Peçonhentas de Mato Grosso do Sul". 1.2. Integram o presente instrumento os
Termos de Cessão de Direitos 3046671, independente da sua transcrição. Data de assinatura:
11.03.2022. Vigência: 11.03.2022 à 11.03.2027. Assinam: a Diretora da Agência de
Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e Nelson Rufino de
Albuquerque, pela "Organizadora".

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 18/2022-UFMS. Processo nº 23104.035273/2021-45. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Fundação de Apoio e de
Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a conjunção de esforços entre
os partícipes para o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado "Criação do Centro
de Pesquisa e Inovação em Bioprospecção e Síntese de Produtos para a Saúde Humana e
Animal", conforme Plano de Trabalho, parte integrante do presente instrumento. Data de
Assinatura: 11.03.2022. Vigência: 11.03.2022 à 11.03.2024. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Turine, pela "UFMS" e o Representante Legal, pela "Fundect".

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 19/2022-UFMS. Processo nº 23104.026197/2021-87. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e o Comando Militar do
Oeste. Objeto: O objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica é a execução de
estágio obrigatório, não militar, aos acadêmicos regularmente matriculados nos Curso de
Graduação presenciais e à distância da UFMS, nas Organizações Militares do Comando
Militar do Oeste, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho em anexo.
Data de Assinatura: 21.02.2022. Vigência: 21.02.2022 à 21.02.2027. Assinam: o Reitor,
Marcelo Augusto Turine, pela "UFMS" e o Representante Legal, pelo "CMO".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2022-UFMS, Processo nº
23104.018631/2021-55, celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul-UFMS e IANDARA SCHETTERT SILVA. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a alteração do título do livro digital descrito no item 1.1 do contrato,
passando: de "Globalização e Educação: Um olhar interdisciplinar humanizador", para:
"GLOBALIZATION AND EDUCATION: AN HUMANIZING INTERDISCIPLINARY LOOK /
GLOBALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO: UM OLHAR INTERDISCIPLINAR HUMANIZADOR". Vigência:
11.03.2022 a 03.02.2027. Data de Assinatura: 11.03.2022. Assinam: a Diretora da
Agência de Comunicação Social e Científica, Rose Mara Pinheiro, pela "UFMS", e
IANDARA SCHETTERT SILVA, como "Organizadora".

Publicação PUBLICAÇÃO DOU - TA V (0172554)         SEI 23115.020544/2021-39 / pg. 4